



Åbo Akademis svar på UKM:s begäran om utredning VN/3731/2021 VN/3731/2021-OKM-1

Yliopisto-lain ja ammattikorkeakoulu-lain koronaepidemiaa koskevien poikkeussäännösten voimassaoloajan jatkaminen

Lagen om temporär ändring av 39 och 40 § i universitetslagen (515/2020) definierar tillfälliga undantag om universitetens skyldighet att ordna studier som leder till examen och studiehandledning, den studerandes rätt att frånvaroanmäla sig och fördröjningar i studiers framskridande i anslutning till covid-19-epidemin eller av något annat vägande skäl i anslutning till epidemin.

Följande belyser covid-19-relaterade iakttagelser vid Åbo Akademi i relation till ovannämnda lag:

Antal studerande som frånvaroanmält sig det första året inklusive orsaker

Av utländska studerande var 21 studerande lagenligt frånvaroanmälda. Orsaker som anmäldes var att studerande inte kunde resa ut ur hemlandet/in till Finland, inte hade ekonomiska möjligheter att komma eller myndigheternas begränsningar i hemlandet hindrade studerande att flytta till Finland.

Finländska studerande använde inte möjligheten att frånvaroanmäla sig pga. corona-relaterade orsaker.

Andel undervisning som inte förverkligats och fördröjda studier

Fakulteten för humaniora, psykologi och teologi (FHPT)

Vid FHPT betonas utmaningar med att avlägga språkpraktik utomlands, både pga. omöjligt att resa och pga. partneruniversitets samt ÅA:s begränsningar. På kandidatnivån berörs ca 10-15 studerande (ämnen tyska och franska) och på magisternivån ca 10 studerande (engelska).

Alternativt valbara kurser som skulle inkludera exkursioner utomlands har ställts in (konstvetenskap och teologi), vilket berörde ca 20 studerande på kandidat- och magisternivå. Det fanns andra kurser att välja istället, men detta rörde om i studenternas planering.

Begränsad tillgång till material vid bibliotek och arkiv (t.ex. Riksarkivet) har orsakat problem med enstaka studerandes kandidat- eller magisteravhandlingar. Kliniska och praktiska moment har justerats i utbildningarna för psykologer och talterapeuter. Inga kurser har ännu ställts in helt och hållet, men minskningen av dessa moment inom vissa kurser gör att studenterna inte kommer att ha motsvarande yrkesfärdigheter som andra tidigare utexaminerade.

Fakulteten för naturvetenskaper och teknik (FNT)

Vid FNT ställdes dryga fem kurser in våren 2020 och även på hösten pga. att praktiska och fält-element inte kunde genomföras. Även där kurser inte direkt ställdes in har vissa givits endast i mindre skala och gjorts

om i stor omfattning. Praktiska delar har ersatts med annat digitalt eller lämnats bort, dvs. kursers ursprungliga innehåll kan ha ändrat mycket. T.ex. till laborationer hade i vissa fall inte andra än egna huvudämnesstuderande tagits.

Olika laboratoriepraktiker som även ingår som obligatoriska kurser i vissa utbildningar och dylikt kunde inte heller möjliggöras på sommaren. Planer på att utbytesstuderande skulle göra sitt praktiska graduarbete vid ÅA på sommaren inställdes.

Vissa kurser sköts fram från våren 2020 till hösten 2021, vissa kurser har givits i delar över läsåret och vissa icke-obligatoriska fördjupade kurser är på is på obestämd tid.

Förutom att studerande inte framskridit i sina studier och fått kurserna avlagda har också uteblivna praktiska moment stor betydelse i hur studerande upplever att de studerar rätt sak. De praktiska kurserna, särskilt i början av studierna, har en avgörande roll i hur studerande knyter an till den utbildning de sökt in till och valt att studera.

Fakulteten för pedagogik och välfärdsstudier (FPV)

Inga kurser har vid FPV ställts in helt och hållet, men undervisningsformat har ändrat och vissa kurser har flyttats fram, till och med ett helt år. Särskilt inom praktiska ämnen som slöjdvetenskap och hushållsvetenskap har omställningen till huvudsakligen digital undervisning varit utmanande, då många kurser kräver tillgång till specifika verktyg och utrymmen. Samtidigt har studenterna fått besked om att ingens studietid ska fördröjas och för sådana som varit i ett kritiskt skede med tanke på utexamineringen har alternativa studier kunnat ordnas.

Enstaka praktikperioder inom lärarutbildningarna, eller delar av perioderna, har ersatts med alternativa uppgifter. Då Vasa övningsskola har varit på distans har även praktiken avlagts i huvudsak på distans. Arbetet med att planera om praktikperioder, särskilt på fältet, har förorsakat administrativt merarbete. Det är kommunerna som ger besked om hur de kan ta emot studenter på fältpraktik. Trots en tillmötesgående inställning har vissa kommuner på grund av myndighetsrekommendationer tvingats häva tidigare överenskomna praktikavtal och en del studenter har tvingats hitta nya praktikplatser, i ett trängt läge och med tidvis mycket kort varsel.

Fakulteten för samhällsvetenskaper och ekonomi (FSE)

Vid FSE noterar man två kurser som ställts in, men en av dem har varit för utbytesstuderande och den föll bort för att väldigt få utbytesstuderande kunde/fick komma. Den andra hade endast två anmälda, så den omformades till en läskurs.

Sammanfattningsvis ställdes sju kurser in vid Åbo Akademi och anmärkningsvärt är, att de värst drabbade är utbildningar där laboratoriearbete, fältarbete, exkursioner eller praktik ingår. Förutom undervisning på distans, har majoriteten av kurserna omformats och anpassats till rådande förhållanden.

Åbo Akademi förordar en förlängning av giltighetstiden för den temporära ändringen av 39 och 40 § i universitetslagen.